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  I WSTĘP 
 
 Plan Odnowy Miejscowości Kurowo Braniewskie został utworzony na 
podstawie dostępnych w tym czasie wersji dokumentów programowych i 
strategicznych, regulacji prawych oraz danych i dokumentów dotyczących rozwoju 
miejscowości Kurowo Braniewskie. 

Plan Odnowy Miejscowości Kurowo Braniewskie jest narzędziem niezbędnym 
w procesie planowania zadań słuŜących rozwojowi obszarów wiejskich w tej 
miejscowości. Dokument obejmuje charakterystykę miejscowości, w tym określa jej 
lokalizację, funkcję, uŜytkowanie gruntów, sytuację demograficzną, rynek pracy i 
bezrobocie, pomoc społeczną oraz gospodarkę (charakterystyka miejscowości). 
Identyfikuje równieŜ zasoby przyrodnicze, kulturowe, mieszkaniowe, oświatowe, 
infrastrukturalne oraz rekreacyjne występujące na terenie miejscowości. Dzięki 
otrzymanej diagnozie stanu w ramach analizy SWOT przedstawia analizę mocnych i 
słabych stron, jak równieŜ szans i zagroŜeń miejscowości. Określa kierunki rozwoju 
miejscowości oraz wyznacza zadania polegające na poprawie jej sytuacji w 
poszczególnych obszarach rozwoju, prezentując moŜliwe źródła ich 
współfinansowania, w tym w szczególności fundusze Unii Europejskiej. 
W dokumencie zaprezentowano równieŜ plan finansowy realizacji odnowy 
miejscowości, oczekiwane wskaźniki osiągnięć, system wdraŜania oraz sposoby 
monitorowania, oceny, aktualizacji i komunikacji społecznej.  
 Plan został opracowany przez siedmioosobową Grupę Odnowy Wsi przy 
aktywnym uczestnictwie mieszkańców. 
 Zadania podzielono wśród członków Grupy Odnowy Wsi: jedna osoba 
opracowała historię miejscowości, druga demografię, strukturę przestrzenną oraz 
lokalizację, inna zasoby przyrodnicze, kulturowe oraz infrastrukturę społeczną i 
techniczną, a kolejna scharakteryzowała obszary o szczególnym znaczeniu dla 
mieszkańców. Do tej charakterystyki wykorzystano informację z wcześniejszej 
zebranych od mieszkańców ankiet oraz wywiadów z mieszkańcami m. in. Pani 
sklepowa, Pan sołtys, ksiądz Proboszcz oraz inni. 
 Przy opracowaniu Planu Odnowy Miejscowości, wykorzystano dane 
statystyczne dostępne na stronie internetowej www.stat.gov.pl, dane z Urzędu Miasta 
i Gminy w Młynarach, informacje z opracowań dotyczących historii regionu. 
Informacji na temat zasobów kulturalnych, historii uzyskano podczas 
przeprowadzonego wywiadu z miejscowym proboszczem. W toku opracowania plan 
przeprowadzono szereg wywiadów z mieszkańcami równieŜ z tymi najmłodszymi 
oraz przeprowadzono ankietę wśród mieszkańców. Stanowiło to bazę do opracowania 
charakterystyki miejscowości, analizy SWOT oraz zadań i przedsięwzięć 
planowanych do realizacji. 
 O przystąpieniu do tworzenia Planu Odnowy Miejscowości mieszkańcy zostali 
poinformowani poprzez rozplakatowanie informacji oraz w rozmowach z członkami 
Grupy Odnowy Wsi. 
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 II CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 
 

 LOKALIZACJA 

 
 Miejscowość Kurowo Braniewskie połoŜona jest w gminie Młynary w 
zachodniej części województwa warmińsko-mazurskiego (powiat elbląski) na 
wschód od Elbląga ( w odległości około 30 km) oraz na południowy wschód ( 20 km) 
od Zalewu Wiślanego. 
 Wieś Kurowo Braniewskie posiada bezpośrednie drogowe połączenie 
komunikacyjne z Elblągiem. Wieś Kurowo Braniewskie liczy 281 mieszkańców. 
 

 HISTORIA 

 
 W latach 1975-1998 miejscowość administracyjnie naleŜała do województwa 
elbląskiego. 
Pierwsze zapiski na temat Kurowa Braniewskiego sięgają XIII wieku. Wtedy to 
Biskup Henryk Fleming nadał niejakiemu Gerko Pogononie dokumentem z 15 maja 
1297, 40 włók ziemi połoŜonych w komornictwie braniewskim na polach Geckeriten, 
Curwe, Clopetiten. Ponadto wspomniany Gerko otrzymał trzecią część łąki Poziegen. 
Od staropruskiego pola Curwe majątek przyjął nazwę Kurowo. 30 lat później 
synowie scilicet Ropoto, Tilomahus, Petrus, Kristanus et Gerko nałoŜyli na 
niejakiego Fryderyka obowiązek zasiedlenia 32 włók i załoŜenia na nich wsi 
czynszowej. Otrzymał on dwie włóki wolne od wszelkich powinności. 
Wojny w połowie i końcu XV wieku doszczętnie zniszczyły wieś. Zmniejszył się 
znacznie jej obszar. W czasie wojny 1519-1521 posiadała juŜ ona tylko dziewięć 
włók czynszowych, teŜ leŜących odłogiem. Do 1533 roku zdołano zasiedlić tylko 
cztery i pół włóki, a znaczna część obszaru porosła lasem. Dlatego w 1539 roku 
biskup Jan Dantyszek zwolnił mieszkańców wsi od obowiązku płacenia podatku 
płuŜnego. W tym okresie wieś znajdowała się w rękach marszałka Fryderyka von 
Oelsnitza. Drogą kupna przeszła 26 kwietnia 1702 roku w posiadanie kapituły i była 
w jej ręku do roku 1772, kiedy to wszelkie majątki kościelne przejęło państwo 
pruskie. Wieś liczyła wówczas 40 włók. wkrótce potem podzielono ten obszar na 
małe gospodarstwa, a lasy przekazano administracji państwowej. 

Dzieje szkoły w Kurowie sięgają XVIII wieku. Biskup Ignacy Krasicki w wykazie 
wsi, nie posiadających szkół, wymienia równieŜ Kurowo. Natomiast ze spisu w 1788 
wiadomo, Ŝe na budowę szkoły przeznaczono 60 talarów, a nauczycielowi przyznano 
drewno na opał. Szkoła musiała powstać wkrótce potem. 

W 1783 roku w Kurowie było 10 domów mieszkalnych, a w 1820 roku 28 domów i 
83 mieszkańców. Obszar w 1899 wynosił 312,4 ha. W 1905 roku we wsi mieszkało 
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407 osób. W 1939 roku gmina liczyła 105 gospodarstw domowych i 392 
mieszkańców, z których 164 utrzymywało się z rolnictwa i leśnictwa, 152 z pracy w 
przemyśle i rzemiośle, a 25 z pracy w handlu i komunikacji. We wsi było wówczas 
25 gospodarstw rolnych o powierzchni 0,5-5 ha, 12 o powierzchni 5-10 ha, dziewięć 
o powierzchni 10-20 ha i dwa o powierzchni 20-100 ha. 

 

 STRUKTURA PRZESTRZENNA 

 
 Układ zabudowy wsi nosi cechy historycznego kształtowania się osadnictwa. 
Kurowo Braniewskie jest wsią naleŜącą do typu wsi wielodroŜnych.  
 

 DEMOGRAFIA 

 
 We wsi mieszka 281 osób (dane z 04.2013 ), w tym 51 osób nieletnich i 230 
osób dorosłych. W wieku 0-6 lat: 14 osób, 7-15 lat: 22 osoby, 16-19 lat: 21 osób, 20-
60 lat: 178 osób, powyŜej 60 lat: 46 osób. 
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Z czego utrzymują się mieszkańcy wsi Kurowo Braniewskie: 
• rolnictwo; 
• praca; 
• działalność gospodarcza; 
• emerytury i renty; 
• zasiłki z opieki społecznej; 

  III INWENTARYZAJA ZASOBÓW 

 ZASOBY PRZYRODNICZE 

 
 Kurowo Braniewskie i okolice posiadają bogate walory krajobrazowe. 
Przepiękne łąki i lasy tonące w zieleni urozmaicają nasze tereny. Na terenie gminy 
Młynary występują duŜe kompleksy leśne, stanowiące 36 % całej powierzchni 
gminy. Cechuje je duŜa róŜnorodność szaty roślinnej czyli młodość flory rozwiniętej 
po wycofaniu się lądolodu skandynawskiego, wiele rzadkich i objętych ochroną 
gatunków roślin. Dobre warunki bytowania dla zwierząt leśnych, równieŜ objętych 
ochroną stanowi rozmaitość siedlisk oraz roślinności, rozległe kompleksy leśne, 
moczary, stawy, strumyki oraz oczka bagienne. 

 ZASOBY KULTUROWE 

 Dziedzictwo Kulturowe Kurowa Braniewskiego stanowi kaplica pod 
wezwaniem Jana Chrzciciela, która została dobudowana do budynku mieszkalnego 
około 1920 roku, przez niemieckich mieszkańców Kurowa Braniewskiego. Niegdyś 
na terenach naszej miejscowości znajdował się cmentarz, lecz groby zostały 
wykopane i w miejscu cmentarza mamy lasek. Posiadamy równieŜ Pomnik Przyrody 
– Dąb, oraz pomnik stojący naprzeciw owego dębu. W miejscowości Kurowo 
Braniewskie znajdują się  dwie kapliczki oraz dwa krzyŜe. 
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